Sed hic objici possunt duo: 1. Si sacramenta essent instituta ad confirmationem sive ob-signationem promissionum, verbo Divino contentarum, tum sacramenta certiora & efficaciora essent verbo Dei, atqui ~~verbo~~

Dei nihil certius aut efficacius est, ut significat Apostolus, Hebr..4.12. 2. Officium Spiritus Sancti est obsignare cordibus nostris promissiones Evangelicas, unde dicuntur fideles obsignari Spiritu Sancto promissio[n]is, quia est arribabo hereditatis nostrae, & per quem obsignati sumus in diem redemptionis, Ephes.1.7.13.14. & 4.7.30. Non potest igitur officium illud in sacramenta competere. Respondemus autem ad prius objectum ; *Sacramenta esse verbi Divini appendices, & quasi sigilla adjuncta diplomati* : Itaque non est instituenda collatio nudi Verbi, eum nudo sacramento, sed potius Verbi solius cum sacramento, quatenus est Verbo conjunctum, hoc enim sensu dicimus sacramenta esse notiora & certiora Verbo, & est Verbum quidem in se certissimum : sed habita ratione infirmitatis nostrae, certius fit Verbum cum accedit sacramentum, quippe quod tunc quodammodo visibile fiat, ut loquitur Augustinus. In sacramentis enim, non aures tantum, sed & oculi eriduntur.

Ad posterius objectum dicimus doctrinam de obsignatione sacramenti nihil detrahere, de Sancti Spiritus officio, sed gratiosam potius Dei erga nos ~~auskam~~, id est, confessio[n]em testificari. Certè in ea obsignatione primæ sunt & præcipuae partes Spiritus Sancti sine dubio: ille enim unus est qui operatur omnia in nobis, ille mentem illustrat & evehit ad divinæ veritatis cognitionem, ille cor pulsat & affectum movet ad divinæ bonitatis amorem, in promissionibus præsentim Evangelicis præfulgentis, ille interiori charaktere & admirabili quâdam cœlaturâ divinæ gratiæ promissiones insculpit in animo. Quid ergo sacramenta, nempe causæ sunt inferiores & instrumentales, quas Deus assumit pro libitu ad sublevandam infirmitatem nostram, ut ex exteriori signo confirmetur ea gratia, quam non sacramenta per se, & vi aliqua sua naturali, sed Spiritus Sanctus in legitimo sacramentorum usu interius operatur & efficit ut non habenda sint sacramenta pro causis Physicis, quæ per realem aliquem influxum in animis agant, sed pro causis moralibus, quæ Dei institutione sunt ad id ordinatae, ut sacramenta legitimè usurpatibus certa sint, & efficax testificatio atque obsignatio divinorum beneficiorum.

Atque hinc jam patere potest quid convenienter quid differant inter se verbum & sacramentum. Certè id habent inter se commune, quod utraque sunt ab uno eodemque authore Deo, qui & Verbum suum Scripturis consignavit, & sacramenta instituit in usum Ecclesiae : quod utraque Spiritus Sanctus efficax est in cordibus fidelium : quod utraque rem eandem significant, & certam nobis faciunt, remissionem nimirum peccatorum in Christo: quod utrumque usus in Ecclesia perseverare debeat usque ad finem sæculi. Differunt tamen quod verbo fides inchoatur quippe quæ est ex auditu verbi, Rom.10.7. Sacmentis fides, inchoata & ingenerata cordibus, fovetur & confirmatur: quod verbum remissionem peccatorum generatim proponit, sacramenta unicuique fidei singulariter applicant: quod ad verbi auditum omnes indiscriminatim admittuntur; Sacramenta solis Christi domesticis distribuuntur: quod denique

denique ex ordine divinæ dispensationis, in Ecclesia verbuna est omnino necessarium, ad fidem concipiendam: *Quomodo enim credent ei de quo non audiverunt, Roman. 10.14.* Sacraenta verò non sunt simpliciter necessaria necessitate medii, ut ad sectionem sequentem statim dicetur.

IN SECTIONEM XLVII.

Ad questionem primam, de numero Sacramentorum.

Précedenti sectione sacramenti vocem, definitionem, & præcipuas qualidam conditiones exposuimus, ista sectio necessitatem & efficiaciam sacramentorum explicat; & quomodo illa ad fidei nostræ confirmationem faciant. De necessitate ut 1. dicamus, nemo nescit eam esse duplicom, aliam simpliciter & absolute ita dici, aliam vocari necessitatem. *¶* secundum quid & ex hypothesi: Sacraenta quum dicimus necessaria, non est hoc integrum de necessitate priori, neque enim existimandum est signa sacramentalia ita esse omnimodè necessaria, ut absque iis, ex quo à Deo instituta sunt, nemo planè possit salutem æternam consequi. Nam 1. certissimum est corporalia non habere necessariam & inevitabilem connexionem cum spiritualibus quippe quæ toto genere differant. Quum ergo salus nostra divinaque gratia sit aliquid merè spirituale non potest habere dependentiam simpliciter necessariam à sacramentis, quæ res sunt corporales & externæ. 2. Media corporalia, pura cibus & potus, magis necessaria sunt ad vitam corporalem conservandam, quam sint sacramenta ad spiritualem obtinendam, quia cibus & potus vim habent in se natualem ad nutriendum corpus; sed in sacramentis nulla est vis naturalis ad efficiendam salutem: Atqui vita corporalis sine cibo & potu potest à Deo conservari, ut patet in *Mose & Elia* jejunantibus: Non potest igitur esse dubium quin etiam vita spiritualis absque signis sacramentalibus sustentari valeat; neque enim Deus ullâ absolutâ necessitate ad media extrema adstrictus est, ut opus suum efficiat. 3. hoc exemplo memorabili Deus confirmavit, quum enim annis 40. suum populum per desertum circumduxerit, quo tempore multi proculdubio infantes mortui sunt: dicitur autem *Jos. 5.* per totum illud tempus nullum fuisse in Israele circumcisionis usum, aut infantes illi omnes æterna damnatione puniti fuisse dicendi sunt, aut etiam absque sacramento exteriori infantes salvari posse credendum est. Denique, ex Evangelio liquet, *latronem conversum* æternâ paradisi beatitudine fuisse à Christo donatum; qui tamen neque Baptismo antè tinatus fuerat, neque ad sacræ Eucharistie communionem adductus; unde colligitur, ex parte Dei non esse aliquam absolutam necessitatem sacramentorum, sed Deum absque sacramentis id ipsum in homine posse efficere, quod per sacramenta efficit.

EXPLICATIO CATECHES.

Itaque ad aliud necessitatis genus est deveniendum, ut dicamus necessaria esse sacramenta respectu hominum quibus tradita sunt: necessaria, inquam, non absolutâ necessitate medii, sed hypotheticâ necessitate mandati, nimis supposito divino præcepto; incumbit enim fidelibus necessitas obtemperandi mandatis Domini sui iuxta illud Mosis, *Facies quæcumque vobis præcipio*: Deus enim voluit & jussit ut his gratiae amoris que sui symbolis uteremur, quemadmodum per singula eunti notum est: *De circumcisione*, Gen. 17. 11. *Circumcidetis carnem præputii vestri*, ut sit signum fæderis inter me & vos. *De Baptismo*, Matth. 28. 19. *Baptizate eos in nomine Patrû, Filii & Spiritus Sancti*; ubi sicut verbi minister os Baptismum administrare jussit, ita & eos qui in familiam cœlestem introducuntur Baptismum recipere mandavit, unde etiam Petrus, eorum qui in Christum crediderunt unumquemq; jussit baptizari, Act. 2. 38. Sic & de Paschate, Deus Israeli mandavit, ut agnum per singulos annos mactarent & manducarent, & esset hoc illud in statutum perpetuum, Exod. 12. Et de sacra Cœna, Christus jussit, *Facite hoc in mei commemorationem*, Luc. 22. 29. quod quum explicat Paulus, 1. Corinth. 11. docet sacramentum ita celebrandum esse apud fideles usque ad secundum Iesu Christi adventum. Concludimus igitur cum veteribus Ecclesiæ Doctoriis, sacramentorum quidem simplicem privationem nequaquam damnare, quum Dei gratia nullis sit vel sacramentis vel rebus externis alligata, sed damnablem esse sacramentorum contemptum, quia in sacramenti contemtu contemnitur qui sacramentum instituit.

*Ad questionem secundum, tertiam & quartam, de efficacia
Sacramentorum.*

Nexplicanda sacramentorum virtute, regiâ nobis viâ incedendum est, quæ scilicet, neque ad dextram deflectat, neque ad sinistram. Primum enim cavendum omnino ne de sacramentis nimis abjectè sentiamus. 2. Videndum ne suprà quâm par est ea extollamus; atque in prius quidem extremum inciderunt illi, qui nihil aliud sacramentis relictum volunt quâm ut nuda signa sint & mera symbola, fideles ab infidelibus secernentia; ceterum nullam vim habeant vel ad fidem augendam, vel ad salutarem Dei gratiam obsignandam; quæ opinio est in sacramenta certè quâm injuria, & manifestis Scripturæ testimoniis revincitur facile: nam quæ vocantur signa fæderis, Genes. 17. 11. & sigilla iustitiae per fidem, Rom. 4. 11. & stipulatio sive interrogatio bona conscientia, 1. Petr. 1. 13. quæ denique dicuntur ablueri peccata nostra, Act. 22. 16. quis ea judicaturus est, nihil aliud præstare quâm ut nos ab infidelibus externis distinguant: Ne igitur arbitremur sacramenta nihil aliud efficere quâm quod efficiunt tesserae militares aut externa tantum esse signa professionis nostræ: sed norimus esse symbola Divinitus instituta ad confirmandas mentes nostras in acquisitâ per Christum salutis certitudine.

Sed

Sed cavendum similiter ne in alterum extreum deveniamus, & quæ uni Deo Deique Spiritui debétur in sacramenta transferamus, quod faciunt Pontifici, qui sacramenta volunt esse vasculorum instat Dei gratiam intra se ac velut in visceribus suis recondentium, id est, in animis recipientium efficere gratiam justificationis & sanctificationis; non, ut loqui amant, ex opere operantis, id est, ex fide & devotione illius qui sacramentis utitur, verum potius ex opere operato, hoc est, ex propriâ sua quadam ac divinitus insita virtute; quam sententiam evertere haud magni est negotii. Nam 1. manifestum est sacramenta signorum & sigillorum in Scripturis appellatione insigniri, jam autem nemo nescit quæ sit vis & natura signorum atque sigillorum; nam signa quidem rem significatam repræsentant, verum eam intra viscera sua latenter nequaquam habent, ut infinitis exemplis demonstrari posset si res esset in dubio: sigilla vero majus aliquid præstant, quam quæ signa simpliciter dicuntur, neque tamen rem, cui obsignandæ & testificandæ destinata sunt, continent amplexuque suo cohibent. Quum igitur tota sacramentorum ratio in eo coaffistat quod & quatenus signa rem repræsentant & quatenus sigilla obsignant exhibentque animis fidelium, satis liquet non esse sacramenta gratiæ contentiva ut loquuntur; 2. Paulus Roman. 4. 10. negat Abramum ex Circumcisione fuisse justificatum, imò manifestè testatur habuisse eum justificationem ex fide antequam circumcisus fuisset, & Christus, Marc. 16. 16. de Baptismo & fide loquens, docet quidem eum qui crediderit & baptizatus fuerit salvum fore, sed ne quis salutem ipsi baptismio exteriori assignaret, subjicitur statim eum qui non crediderit condannatumiri, nullâ factâ mentione privationis baptismi, ut scilicet pateat, non baptismum, sed fidem esse necessariam gratiæ salutisque causam. 3. Diversum est Scripturæ testimonium, i. Petr. 3. 21. ubi dicitur quidem baptismus nos servare, sed quis demum baptismus? non ille qui est ablutio sordium corporis, id est, non externa baptismi perceptio, sed ille qui est interrogatio bona conscientia coram Deo, i.e. in quo vi Spiritus Sancti ita agit ut ingeneret verum & vivum sensum remissionis peccatorum, quo sit ut conscientia interrogata, sicut verè justificationis particeps, certò respondere valeat, nos ita in sanguine Christi per aquam baptismi significato esse ablutos ut jam tunc ac securè coram Dei tribunali comparere valeamus; suæ sunt igitur sacramenti partes, nimirum ut repræsentent, exhibeant etiam Christi gratiam, ita ut in eorum perceptione agnoscere debeamus & humiliter amplecti testimoniū remissionis peccatorum & renovationis nostræ pignus utilissimum: sed altius tamē per fidem assurgendum est ad Christum, qui solus peccata potest pro bona sua voluntate remittere, quiq[ue] nec hominibus nec sacramentis nec rei cuiquam externæ propriam sibi gloriam transcribere voluit & cuius denique unius est justitiam suam nobis communicate & sanctificationem interius perficere. Non ignoro dici sacramenta in Scripturis nos ablucere, nos lavare, servare, justificare, sed quo tandem sensu? nimirum quo eadem effecta tribuuntur verbo Dei, verbum autem

nos servat & justificat , non salutem in se aut justitiam continendo , sed quatenus ea bona nobis offert fide recipienda; atque hoc significatum voluit August. quum tractatu 8o. in Joh. ait, aqua baptismi cor abluere, faciente verbo, non quia dicitur ; sed quia creditur. Aqua enim, ut testatur idem Epist. 23. exhibet fornicatus sacramentum gratiae, sed Spiritu operatur intrinsecus beneficium gratiae : & Moses, ex eodem August. in Levit. quæst. 24. sanctificat visibilibus sacramentis per ministerium suum , Dominus autem invisibiliter gratiam per Spiritum suum, ubi est etiam totus fructus visibilium sacramentorum. Denique , quum duplex sit homo , ut ait Cyrius Hierosolym. Cat. ch. 3. homo scilicet ex anima & corpore compositus : duplex quoque est purificatio , incorporea quidem homini incorporeo , spiritui scilicet, corporea vero corpori , aqua sane mundat corpus , spiritus autem signat animam: quod & inter Pontificios agnoscit Guillelmus Parisiensis libr. de Sacramentis, cap. 5. Si quis quiescerit , inquit , utrum sanctificatio ex aqua baptismi sit : sciendum quod non, sed ex solo Deo datore , qui invocatus ad hoc adegit & assilit & operatur intus ad similitudinem & proportionem ejus, quod aqua solet operari.

Ad questionem quintum & sextam, de confirmatione fidei per sacramenta.

SAcramentorum eam esse rationem diximus, ut gratiam conferre dicantur, non quasi eam intra se conclusam haberent, sed quia tunc effectum suum in nobis producunt, quum per fidem suscipiuntur, quæ in Christo salutarem gratiam & querit & invenit. Itaque non inficiamus sacramenta esse signa *practica* & *operativa*: Sed *practica*, non quod ex opere operato efficiant sanctitatem ; sed quia , quando iis legitimè utimur, eaque ex fide usurpamus, Deus per illa tanquam media se se reddit in cordibus nostris efficacem, unde sequitur in adultis omnibus ad sacramentum utiliter percipiendum & præcipuum & necessarium esse fidem, & vero neque Eunuchus Actor. 8. 37. neque Cornelius, Acto. 10. 47. neque antiqui Catechumeni, ut ex historia patet, ad Baptismum admissi nisi postquam fidem suam declararunt. De adultis autem specialiter loquor, quia de infantibus fidelium aliter judicandum est, quos novimus ad Baptismi sacramentum admitti antequam fidem actualem habeant, quanquam nec illi omnino fide carere dicendi sunt, quia et si fidei actum non habent, habent tamen fidei semen & principium Spiritum S. videlicet, qui sicut in fidelibus, ita & in eorum filiis habitare censendus est ex vi foederis illius, *Ego Deus tuus & seminus tui*, unde & filios fidelium sanctos vocat Apostolus 1. Corinth. 7. Atqui sine Spiritu sanctitatis nemo potest esse sanctitatis particeps : quia effectus ille non potest à causa sua separari ; sed & adultis esse necessarium fidem ad sacramenti perceptionem inde patere potest, quod mutuam habent inter se relationem , promissio Dei & fides: quemadmodum ergo sacramenta sigilla sunt promissionis Divinæ; ita, fides in usu sacramentorum requiritur , quâ promissiones sacramentis obli-

obsignatas nobis applicamus. Certè ad alicujus gratiæ participationem hæc sunt necessaria, 1. aliquis qui donum offerat; 2. medium quo illa oblatio fiat; 3. aliquis qui donum accipiat. 4. medium quo gratiam seu donum illud apprehendat. In hac ergo causa, qui donum live gratiam remissionis peccatorum offert, Deus est: medium, qui gratiam offert, verbum est & sacramentum: qui donum oblatum recipit, est homo Christianus: medium seu manus, quo recipit, est fides, Acto. 10. 43. & 26. 18.

IN SECTIONEM XLVIII.

Ad questionem primam & secundam, de numero sacramentorum Christianorum.

EX superioribus patet quæ sit natura, quæ conditiones & qualis efficiens sacramentorum: duo jam supersunt explicanda, quæ ad generalem de sacramentis tractatum pertinent: Alterum est de numero sacramentorum novæ legi. Alterum de comparatione sacramentorum inter se: prius explicari potest duabus thesibus, quarum, Prior est, Baptismum & Eucharistiam sive Cœnam Domini esse vera & propriè dicta Novi Fœderis sacramenta: quod non putamus ab aliquo Christiano in dubium vocari, nam baptismus habet omnes conditiones ad veri sacramenti constitutionem requisitas: est enim 1. sub Novo Fœdere institutus & institutus immediate à Christo ipso, Matth. 28. 19. 2. habet signum visibile & in oculos incurrens nimirum aquam, unde vocatur lavacrum aqua in verbo, Ephes. 5. 26. 3. habet Christi mandatum, Baptizate omnes gentes; 4. habet annexam mandato promissionem, Baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum, Acto. 2. 38. 5. Certa est analogia signi, nimirum aquæ abluentis sordes corporum cum re significata nimirum, Christi sanguine abluento sordes animarum, i. Johan. 1. 7. Denique durare debet ejus institutione usque ad finem seculi, non minus quam verbi prædicatio, quod insinuat voluit Christus dum post datum baptizandi & prædicandi præceptum, adjungit Matth. 28. 20. *Ego vobiscum vsque ad &c. quasi diceret, ego administrationi verbi mei & sacramenti dispensationi usque ad finem seculi virtute Spiritus mei adfuturus sum.* Hæc omnia etiam de Eucharistia omnino certa sunt, institutio Christi, Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 11. Mandatum de usurpando hoc sacramento, *manducate, bibite;* Promissio annexa mandato, *hic est sanguis meus, qui effunditur in remissionem peccatorum;* Signum adspectabile, *panis & vinum;* Analogia signi cum re significata, ut enim panis ad nutritionem, vinum ad potionem aptum est, ita anima, Christi carne pascitur & sanguine reficitur; Denique ipsis hujus sacramenti ad finem mundi perseveratus est, *Annuntiabi-*

tis mortem Domini donec veniat, I. Cor. 11. 26.

Altera thesis hæc est ; duo tantum esse propriè dicta Novi Fœderis sacramenta, Baptismum & Eucharistiam , atque his incidit controversia adversus Pontificios , illi enim, binario hoc numero non contenti, septenarium urgent & Baptismo atque Eucharistiæ alia quinque adjungunt, Confirmationem sive Chrisma, Pœnitentiam, Ordines sacros, Matrimonium & Extremam Unctionem ; Atque in eam rem præcipue laudant varia veterum Patrum testimonia, quinque hisce rebus sacramenti nomen frequenter assignantium. Nos dicimus præcisè determinatum septenarium sacramentorum numerum non inveniri ante Lombardum, qui septem enumeravit, libr. 4. sent. suarum.

Veteres certè Doctores & si saepius sacramenti nomen laxissima significatione acceperunt, atque hac significatione non septem sed longè plura sacramenta proposuerunt : sic enim Tertull. lib. 4. contra Marcionem manubrium, quo in aquas injecto securim recepit Elizæus, sacramentum vocat; Sic Hilarius variis locis sacramentum orationis, scripturærum, fletus, esuritionis, sitis, nominavit; sic Hieronymus Epist. ad Oceanum, sacramentum Martyrii ; sic Aug. Epistol. 12. sacramentum crucis ; sic Bernardus serm. de Cœna Domini , sacramentum ablutionis pedum ; tamen ubi de sacramentis Christianis juxta propriam vocis significationem loquuti sunt & ex professo egerunt de signis illis visibilibus quæ Iesus Christus instituit in Symbolum gratiæ suæ salutaris , & in perpetuum Ecclesiæ Christianæ usum, vix est ut alia quam duo proposuerint, Baptismum & Eucharistiam, ut videre est apud Iustinum Martyrem , Apologet. 2. & apud Dionys. Areopag. Hierarchia Ecclesiastica cap. 2. & 3. & Cyriillum, Catech. Mythag. 2. & 4. & Ambrosum , libr. de sacrament. & Augustinum , libr. 2. de Symb. ad Catechumenos capit. 6. & iibr. 3. de doctr. Christ. cap. 9. & Damascenum, de Orthodoxa fide lib. 4. cap. 14.

Duo tantum esse sacramenta Novi Testamenti ut confirmemus, illud ante omnia, tanquam in dubium supponimus, quod & Bellarminus agnoscit, libr. 1. de Pœnit. cap. 11. ex Baptismo & Eucharistia, quæ omnium consensu vera sacramenta sunt, naturam ac proprietatem sacramentorum in genere investigari debere: Baptismum autem & Eucharistiam audivimus habere tanquam conditiones essentiales, institutionem & mandatum Christi; signum adspectabile, promissionem gratia justificantu, analogiam cum significata, & usum in Ecclesia perpetuum. Atqui nullum est ex quinque sacramentis Pontificiorum, in quod hæc omnes proprietates competant, adeoque nullum quod Novi Fœderis sacramentum verè dici beat. Nam 1. Confirmatio nullam habet expressam Christi institutionem, nullum disertum Christi mandatum de illa usurpanda; neque signum exterius, nempe oleum, cuius usus est in confirmatione, est à Christo in eum finem ordinatum. 2. Pœnitentia sacramentalis, quam vocant, nullum habet adspectabile signum, quum consistere dicatur tantum in prolatione quorundam verborum quæ signa non sunt adspectabilia. 3. Ordines

dines sacri nullam habent annexam promissionem de gratia justificante aut sanctificante. 4. *Matrimonium* neque est sub Novo Fœdere plenarius institutum, neque signum habet visibile, neque adjunctam gratia salutaris promissionem. 5. *Extrema Vnctio*, neque ab ipso Christo instituta legitur, neque, si instituta esset, habere debuit perpetuum in Ecclesia usum: *Uinctio* enim, de qua agit Marc.6. & Jacob.5. miraculosa fuit, miraculorum autem usus in Ecclesia perseverare non debuit.

Deinde, duo tantum esse sacramenta patet; 1. quia non nisi duo proponuntur in Scriptura, sicut ergo recte dicimus, decem tantum plagis Agyptum sub exitum Isaelitarum affectam fuisse, quia et si decem verbo tenus non dicuntur in Scriptura, tamen quum enumeravimus omnes, & percurrimus quæ proponuntur in Exodo, à cap.7. usque ad 13. decem omnino invenimus neque plures, neque pauciores: ita possumus verè dicere, duo esse tantum sacramenta, quia ubi totum Evangelium percurrimus non alia invenimus quam Baptismum & Eucharistiam. 2. quia quoties Scriptura de Novi Fœderis sacramentis in genere loquitur, duo tantum enumerat: Ergo significat esse tantum duo. Videatur Paulus, 1. Corinth.1.2.3.4. ubi sacramenta Isaelitarum cum nostris conferens, Baptismum tantum & Eucharistiam commemorat. Videatur etiam 2. Corinth.11.12. ubi Baptismus similiter & Eucharistia sola proponuntur. 3. hoc referunt Veterum plerique quod Johan.19. 14. dicitur ex latere Christi exiisse sanguis & aqua; hinc autem eliciunt, duo Ecclesiæ sacramenta, Baptismum & Eucharistiam, per aquam se Baptismum significari docentes, Eucharistiam per sanguinem; quod ex doctrina Veterum ipse Maldonatus observavit in Matth.26.17. 4. quæ sacramenta Christus instituit ea ipse usurpavit: Atqui Baptismo tantum & sacrâ Cœnâ usus est, non autem vel Confirmatione, vel Pœnitentiâ, &c. 5. Nova Sacraenta sunt veteribus substituta, ut Baptismus Circumcisio, Eucharistia Paschati; de Confirmatione autem & reliquis Pontificiis dici non potest, ea fuisse Veteribus substituta, itaque nec pro sacramentis novis haberi debent.

Ad questionem tertiam de comparatione sacramentorum inter se.

In comparandis sacramentis inter se, Catechistæ satis fuit differentiam paucis tangere quæ inter Baptismum & Eucharistiam intercedit, quod ut primum explicetur observandum est convenire in pluribus illa duo sacramenta putâ in authore, partibus, significatione, dignitate. Authore, quia Christus utraque instituit: Partibus, quia utraque habent materiam terrestrem & cœlestem, id est, signum & rem significatam; utraque formant suam constitutam in analogia signi & rei significatæ: Significatione, quia utrobius res significata Christus est & communio cum Christo; fine, quia utrumque datum ad significanda, obsignanda, exhibenda quæ habemus in Christo salutaria beneficia: Dignitate, quia par utriusque excellentia:

nam quemadmodum Christi carne cibamur, & sanguine potamur in sacra Coena sic in sacro quoque Baptismo inferimur Christo, & sumus ei, *nunc vivemus*, Rom. 6. ¶ 3. 4. 5. eumque induimus Gal. 4. 27.

Verum sunt etiam multa in quibus differant. 1. *Signorum specie & numero*, in Baptismo signum unum, *Aqua*: in Eucharistia signa duo, *panis & vinum*. 2. *Significationis modo*, Christus enim in Baptismo representatur, sanguine suo nos abluens a peccatorum; In Coena ut carne sua & sanguine nos pascens ad vivificationem animae; Baptismo significatur adoptio nostra; nos scilicet in cœlestis Patris familiam tanquam filios adoptari. Per Coenam nos veluti commensales esse Dein nosti, ut ex medullâ domi ipsius alamur & nutriamur. 3. *Vsu*, Baptismus enim quia spiritualis nostræ nativitatis sacramentum est, semel tantum usurpatur, semel enim non plures renascimur, sicut semel corporeâ nativitate producimus in lucem vitae: Coena vero identidem repetitur, quia est nobis nutritionis nostræ Symbolum, nutritio autem ad vitam hanc tolerandam & sustentandam subinde iterari debet. 4. *Denique subjecti latitudine*; Baptismus enim non adultis modo, nomina sua primum Christo dantibus, administrandus est; verum etiam fidelium infantibus ex vi Federis communicandus; Eucharistiam vero ab illis tantum percipi consentaneum est, qui explorare sese possunt & examinare, quales sunt adulti soli.

Sed ut paulo ulterius progrediamur quam a Catechista factum est, haud abs re erit, si Veterum sacramentorum cum Novis comparationem breviter constituamus: habent enim illa & in quibus differant & in quibus convenienter, differunt ritibus, numero, facilitate. *Ritibus, & signis* quæ alia fuerunt in Veteribus, alia sunt in nostris sacramentis, ut per se patet; *Numero*, quia quanquam duo fuerunt præcipua sacramenta Veterum, *Circumcisio & Pascha*, multa tamen alia numerari possunt sive ordinaria, qualia erant *sacrificia*, quæ suam etiam sacramentorum rationem haberunt, sive extraordinaria, ut *nubes, mare rubrum, manna, petra Deserti*, quæ Paulus proponit, 1. Cor. 10. ¶ 1. 2. 3. At nobis duo tantum sacramenta omnino suppetunt, ut audimus; *Facilitate*, nostra enim, quemadmodum observavit Augustinus, ut numero pauciora sunt, sic facilitate majora, neque ita operosa, ut vetera illa, quæ non tantum multis fuerunt ceremoniis onerata, sicut ex lib. Exodi & Levitici colligere est: vetera etiam dura fuerunt ac difficultia in administratione, quemadmodum Circumcisio nominatim fidem facit, in qua sanguis circumcisii haud absque periculo & in genti dolore fundebatur.

Sed & multa sunt in quibus convenienter. 1. Quod eundem Deum authorem habent & institutorem, quod in veteribus non minus quam in nostris signa fuerunt & res significatae, & signa quidem visibilia atque in oculos incidentia, res vero significatae spirituales, gratia scilicet in Christo remissionis peccatorum & sanctificationis: ita circumcision exterior denotabat interior cordis circumcisionem sive renovationem, Deut. 30. 6. Et Pas-

Paschatis præcipua res significata erat mors & sacrificium Christi, 1. Cor. 5.7. Sed, quod hic præsertim attendendum est adversus Pontificios, conveniunt etiam ratione effectuum: itaque sicut totam quæ sacramentis nostris inest efficaciam, *moralē* sive *pactionē* esse dicimus, id est, ex solo Dei patro & institutione pendentem & in significatione, obsignatione & exhibitione gratiæ salutaris constitutam; sic & veteribus sacramentis eandem fuisse efficaciam non dubitamus, ita tamen ut rem à modo, qualitatem à quantitate, & ipsam efficaciam à mensura efficaciae distinguamus: quod ad rem enim & qualitatem attinet, eadem fuit veterum efficacia quæ novorum; modus autem & quantitas efficaciae major est in nostris quam fuerit in antiquis olim: Nam 1. Veteres Christum veluti procul ostendebant, nostra veluti in carne manifestum, veluti præsentem exhibitent. 2. Longè obscurior fuit olim rerum ad redemptionem revelatione quam hodie: itaque & minus abundans olim quam nunc participatio gratiæ.

Cæterum, efficacia fuisse vetera sacramenta ad obsignationem & exhibitionem gratiæ patet; 1. Quia circumcisio sacramentum fuit, cui Deus promissionem hanc salutaris gratiæ annexuit, *Ego Deus tuus & seminu tui*, Genes. 17.7. quorum autem Deus se specialiter dicit esse Deum, eos salutari sua gratia dignatur, unde & Novi Fœderis haec est primaria promissio, quod *Deus nobis futurus sit in Deum, & nos ipsi in populum*, Jerem. 31.33. & 1. Corinth. 6.16. 2. Quia Rom. 4.11. Circumcisio dicitur fuisse *sigillum justitiae fidei*, id est, justificationis per fidem recipiendæ: Itaque Circumcisio obsignavit promissionem remissionis peccatorum, sive justificationis, non minus quam hodie fit sacramentis nostris, atque haec de Circumcisione testimonia tam sunt evidenter, ut ex Pontificiis Doctoribus, nec pauci nec incelestes, contendant eandem planè vim habuisse quæ in nostra sacramenta convenit. 3. Quia docent Scripturæ, vetera sacrificia valuisse ad remissionem peccatorum; unde illis saepissime expiatio peccatorum attribuitur, Levit. 4. v. 20. 35. & 5. v. 16. 18. &c. unde dicuntur esse Domino in odorem gratiæ, Exod. 29.18. Levit. 1.9. id est, esse oblationes quæ faciant quiescere iram Dei, eumque pacatum reddant hominibus. 4. eximium est in hanc rem Apostoli testimonium, 1. Cor. 11. v. 1. 2. 3. 4. ubi 1. Paulus vetera sacramenta nomine nostrorum insignit, *nubem enim quæ Israelitas obtegebat & mare* per quod sicco pede transferant vocat Baptismum Israelitarum, & Manna, atque Petram, cibum vocat & potum *spiritualem*, ut significet ea eis fuisse loco Eucharistie, cur autem Baptismum & Eucharistiam vocat; nisi ut denotet eandem respectu Israelitarum vim habuisse, quam respectu nostri habent duo Christiana sacramenta. Deinde Manna & Petram vocat *spiritualem*, ratione significationis quod scilicet gratias spirituales remissionis peccatorum, sanctificationis & nutritionis mysticæ repræsentarent, obsignarent, exhiberent fidelibus Israëlitis.

IN SECTIONEM XLIX.

De Baptismo.

Generalia de Sacramento tractavimus, speciatim nunc de Baptismo & Cœna dicendum est. Prior occurrit Baptismus, qui præcedere debet in doctrina, quia præcedit in ordine, sicut enim nasci prius est quam pasci; ita prior est Baptismus, qui ad nativitatem spiritualem pertinet, quam Cœna, quæ ad spiritualem nutritionem spectat; Ac 1. quidem Baptismum non minus quam Cœnam ad divini foederis ob-signationem institutum esse, debet extra omnem dubitationis aleam constitui. 1. quia hoc est generale sacramentorum officium, ut suprà diximus, & colligitur ex Roman. 4. 11. 2. Quia Circumcisioni Baptismus successit, atque adeo non debet deteriori conditione esse quam Circumcisio: Circumcisionem autem in signum foederis fuisse datam, ex ipsius constitutione patet, Gen. 17. significat ergo Deus Baptismatis sacramento, nos & semen nostrum esse in fœdus susceptos, & testatur, se nobis in Deum esse velle, unde & baptizamur in nomen adoranda Trinitatis, tanquam ejus cuius peculium & hæreditas sumus, nos icidem, Baptismum recipiendo, testamur nos esse velle populum Dei & ipsi consecratos; & hoc adoptionis signo sanctificatos, adeoque obsequium isti præstare velle, tanquam Domino & Patri cœlesti, à quo uno tota ratio felicitatis nostræ dependet.

Baptismum non alias aut instituit aut instituere potuit quam Christus: Etenim qui gratiam largitur, & gratiæ fœdus nobiscum pacificatur, illius unius est gratiæ Symbola & foederis sigilla constituere: Christus ergo Baptismi author omnino est, sive Baptismum Iohannii dicas, sive Baptismum Apostolorum: neque enim existimari debet administratum à Johanne Baptismum aut alium fuisse à Christi Baptismate, aut minorem illo vim habuisse: Fuit enim certè Baptismus penitentia in remissionem peccatorum administratus, Marc. c. 1. ¶ 3. Neque quicquam differt inter eos quos Iohannes in Iordanè, & quos Petrus in Tyberi tinxit, quæ verba sunt Tertullian. libr. de Bapt. Et verò quum Christus voluerit in persona sua sacramenta Novi Testamenti non minus quam veteris sanctificare, quemadmodum eandem Circumcisionem accepit quam Abrahæ posteri & idem Pascha manducavit quod Israelitæ & eandem Cœnam sibi & discipulis suis communem esse voluit, quidni & eodem nobiscum Baptismate voluerit Baptizari? Baptizatus est autem Baptismo Iohannis, Baptismus ergo Iohannis, quod atinet ad substantiam, idem fuit cum nostro: Neque est quod quis hoc loco Iohannis verba opponat, qui Matth. 4. dicit, se Baptizare aqua, venire autem post se qui Baptizaturus sit spiritu & igne è enim phrasí non exterioris Baptismi differentia significatur, sed Christi officium Iohannes à suo distinguit, quod nempe suæ sint partes exterius tantum

sacra.

sacramentum dispensare , sed ad Christum pertineat interiorem efficaciam per Spiritum suum largiri. Atqui hoc idem de Baptismo omnium Christianorum non minus dici potest : Christus enim est qui rem Baptismatis præstat , Minister autem qui Baptisima rei administrat ; nempe ut loquitur Scriptura , 1. Corinth. 3. Paulus plantat & Apollo rigat , sed non aliud quād Deus dat incrementum.

Baptismi necessitas tota pendet ex Dei mandato : neque enim putandum est spiritualem Dei gratiam ita esse ablutioni externæ alligatam , ut citra eam nemo salutem consequi possit : quapropter necessarius est Baptismus necessitate præcepti , ut imperatus à Deo , sed non ratione medii , quasi sine salutis jactu à nemo illo carere possit. At vero ipsi Pontificii ne periret ipsis hæc maxima , Baptismum esse necessarium ad salutem , triplex Baptisma distinxerunt , fluminis , flaminis , & sanguinis . fluminis in aqua , flaminis in Spiritu , sanguinis in morte : ut scilicet intelligatur eum qui flumine non baptizatur , debere saltē Baptizari flamine , hoc est , Spiritus regenerationis participem fieri : sic & latronem conversum , qui non fuit aquâ Baptizatus , fuisse tamen Baptizatum sanguine , id est , fuisse Christi martyrem , ita ut martyrium loco Baptismatis haberet. Atqui in rebus quæ sunt simpliciter & absolute ad finem aliquem consequendum necessariæ non datur hujusmodi subrogatio unius pro alio : quod autem dicitur Joh. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu non potest introire in regnum cœlorum* , nihil facit ad probandam in causa salutis absolutam Baptismi necessitatem.

1. Quia si locus intelligatur de Baptismo externo , nomine regni cœlorum non significatur gloria cœlestis , sed significatur Ecclesia externa visibilis quæ saepius in Scriptura , ac nominatim 13. Matth. nomine regni cœlorum venit : ut scilicet denotetur , nos Ecclesiæ militantis & visibilis membra , non aliter quam per Baptismum constitui ; quippe quum Baptisatus instar portæ habeatur , per quam ingredimur in Ecclesiam. 2. Quia locus ille Johannis non propriè ad exteriorem Baptismi ritum pertinet , sed potius ad rem Baptismo significatam , regenerationem nimirum spiritualem quæ dicitur *renaſcentia per aquam & spiritum* , id est , quæ virtute spiritus efficitur instar aquæ habentis ; quia sicuti per aquam corporeæ fôrdes eluuntur ; ita per Spiritus internam efficaciam , speciales immundiciæ evacuantur.

Christus Matth. 28. ubi proponit institutionem Baptismi , simul quoque ostendit quinam illi sint qui ad Baptisimi administrationem vocentur , scilicet si tantum quibus credita est Evangelii prædicatio , quippe cuius appendix & corollaria sunt sacramenta. Quid igitur sibi volunt qui quemlibet ex plebe , etiam fœminas , ad Baptisimi administrationem idoneas esse pertendunt. Certe non magis probari potest ut plebejas aut femina , quæ , ex Apost. præscripto , tacere debet in Ecclesia , Baptismi dispensationem sibi arroget quam ut Eucharistiae sacramentum administret. Et quum Confirmatio , Ordinatio , Absolutio , Extrema Vnctio nemini Laicorum apud Adversarios concedatur , quid est quodd baptizandi jus ei tribuatur ,

neque necessitatis casus hic objiciendus. 1. quia si nullus est, ut diximus. 2. quia si aliquis esset, non ideo absundum fuerit ab institutione Christi, qui solis Apostolis, id est, Ministris Evangelicis, non aliis publicè prædicandi & baptizandi provinciam demandavit. 3. quia remissio peccatorum proculdubio necessaria est neque citra eam potest aliquis salutem consequi : neque tamen ideo singulis in Ecclesia id juris conceditur, ut peccata ministerialiter remittere possit. Reste itaque Tertull. de velandis Virginibus : *Non permittitur mulieri loqui in Ecclesia, sed ne tingere, nec offerre.* Et Clemens constitutionum, C.3. cap.10. *Neque laico permittitur facere opus aliquod sacerdotale ut sacrificium aut baptisma.*

In Baptismo consideranda venit *materia externa & interna, terrena & cœlestis*; hoc est, signum & significatum. Signum est tum aqua tum ea quæ circa eam sunt ; sanctificatur enim precibus & institutionis Christi recitatione, quum ea aspergitur supra baptizati faciem, vel etiam baptizatus in aquam mergitur, tum deinde emergit, quæ omnia suam habent significationem, & ad spiritualia referuntur ; ac res quidem per aquam significata, est Christi sanguis, hoc est, Christi mors & passio. Non enim sanguis significatur quatenus in venis est Christi, sed quatenus effusus est, & ita effusus ut Christi mors secuta fuerit. 2. Sanguis ille à Deo sanctificatus est ad salutem nostram, juxta illud Joh.17. *Pro en ego sanctifico meipsum, atque hoc per aquæ consecrationem designatur.* 3. Sicut baptizatus exteriori aquæ effusione abluitur, ita non tantum oportuit effundi Christi sanguinem in cruce ; verum etiam eo conscientias nostras aspergi necessarium est, non ut reficiantur modò & recreentur, sed ut abluantur à fôrdibus & inquinamentis suis: *sumus enim teste Prophetâ, ut pannus menstruata, nec aliunde obtingit nobis purgatio, quam à Christi sanguine, Joh.1.29. & 1. Joh.1.7.* 4. Quum in peccato duo sint, peccatum sive culpa, & immundities sive macula, utriusque deletio baptismate significatur, ac reatus quidem per remissionem peccati tollitur, *macula vero per sanctificationem deletur.*

Ut res paulò pleniùs explicetur, sciendum est, rem Baptismo significaram non aliam quam Christum ; Christum vero non solum & nudum, sed beneficiis omnibus suis stipatum ; beneficia vero quæ in Christo participamus quatuor sunt præcipua : Primum adoptio, secundum remissio peccatorum, tertium sanctificatio, quartum arctissima cum Christo unio. 1. Ergo baptismus nobis est symbolum & sacramentum adoptionis illius gratuitæ, quam per Christum & propter Christum in Patris cœlestis familiam cooptati sumus, ut enim in Baptismo Deus se nobis Patrem esse velle testatur, ita profitemur, nos ejus filios esse velle, & eum filiali obedientia colere. 2. Baptismus symbolum est remissionis peccatorum, omnium, inquam, peccatorum, *Originalis, Actualis, Omissons, Commissionis, Negligentia, Ignorantia, Malitia, Infirmitatis*, juxta illud Act.2. *Baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum : nimirum peccata instar fôrdium habent quibus anima nostra fædiissimè conspurcatur, ne in conspectum Dei venire audeat*

deat: Sanguis ergo Christi effunditur in animam spiritualiter, ut sordes illas abstergat. 3. Sacramentum regenerationis seu sanctificationis nostræ, quæ cum duabus partibus conllet mortificatione carnis & vivificatione Spiritus, utraque baptismō optimè representatur. Primum enim, qui baptizatur, sic aspergitur aqua ut per moram aliquam sit sub aquâ, tum ex ea exsurgat. *Mors* significat mortem & sepulturam Christi, cuius virtute mortificatur & sepelitur vetus noster homo, id est nativa corruptio in nobis sensim aboletur. *Emerito* autem ex aqua Christum representat ex mortuis resurrexisse, ut resurrectionis ejus via peccatis resurgentem Deo vivamus, debitamque obedientiam praestemus, ut explicat Apostolus, *Roman. 6.* 4. Est etiam sacramentum arctissimæ nostræ cum Christo unionis quam ut Scriptura designet, inter varias, quibus utitur similitudines, eam nominatim usurpat quæ ab indumento sive veste desumitur, cum ait, *Galat. cap. 3, vers. 27.* *Eos qui baptizantur, in baptismō Christum induere*: quia per Baptismum iis applicatur Christus ut ejus justitia vestiti sancti coram Deo & irreprehensi compareant.

Hæc porrò omnia in Baptismo non simpliciter significantur, sed etiam quasi sigillo quadam apposito confirmantur; sacramenta enim, ut superius dictum, non sunt nudæ & vacuae figuræ, sed sunt quasi quadam immissio fidelium in possessionem rerum quæ per sacramenta representantur & promittuntur: eo fermè modo quo aliquis dominus possessionem init per traditionem clavium: Hoc autem intellige de sacramentis in usu suo legitimo, id est, quando usurpamus eo modo eaque ratione quâ Deus instituit, quare hunc fructum baptismatis impii & infideles non percipiunt, quippe qui eum intervertunt malitia & incredulitate sua, quæ tamen id efficere non potest ut non maneat semper sacramentum rerum spiritualium; cum teste Apostolo *Rom. 3, hominum infidelibus Dei fidem abolere non posset.*

Quod ultimo loco Catechismus ait, *Baptismi usum situm esse in vera fide & pœnitentia*, certissimum est: Nam qui Baptismi fructum percipere cupit, eum oportet 1. veram agere de peccatis suis pœnitentiam, hoc est, super illis dolere & confiteri corde, & eo esse animo ut apud se serid & fitimenter constituat vitam suam in posterum emendare. 2. vera fide percipere & apprehendere gratiam, quam Deus ipsi proponit in Baptismo, ut cognoscat & credat non in alio quam in Christo sitam esse sibi salutem: *non aliud esse nomen in quo salvati debent*, aut remissionem peccatorum obtinere; atque adeo id commereri tantam gratiam, ut continuo in obsequium fidele tam benigni Domini & Patris incumbat. Atque hæc omnia quidem non omnes semper afferunt quando primùm Baptismum accipiunt, sed postea per totum vitæ decursum tempus illis conceditur ut ab Baptismi sui significationem animos & cogitationes attollant, ejusque fidelis sollicitaque memoria se erigant, confirmant, & in bono stabiliant finem baptismi sui perpendentes tantum, verum etiam in eo toti dignas Baptizatis actiones producant, à peccatis abhorreant, eorum pur-

gationem in Christo quærant, adoptionem firmam faciant operibus bonis in mortificatione veteris hominis, & novi vivificatione optimos progressus edant. Deinde, unionis cum Christo vinculum fortius per fidem nequant atque constringant.

IN SECTIONEM L.

De Paedobaptismo.

DE partibus & efficacia Baptismi dictum est superiori sectione sequitur ad Baptismi objectum veniatur, qui nimirum debeant *ad Baptismum admitti*, quæ res uno verbo confici potest, nimirum tam latè patere Baptismum, quam latè patet divinum fœdus, quum Baptismus sit illius fœderis symbolum & sigillum; itaque objectum Baptismi sunt *omnes fœderati*, quacunque sint vel ætate vel conditione, sive magni, sive parvi, sive sublimes, sive humiles, sive adulti, sive infantes, sed hoc fusius disputandum est.

Adultos quod attinet, qui scilicet, antea tenebris infidelitatis & ignorantiae obvoluti fuerant, quomodo illi ad Baptismum sub initia prædicationis Evangelicæ admitterentur ex Scriptura & historia Ecclesiasticæ manifestum est. Etenim postquam omnino se Christianos esse velle significavissent, instituebantur diligenter in principiis Religionis Christianæ; deinde fidei suæ confessionem edebant, atque ita baptimate tingebantur. Sic quum prædicaret Evangelium Philippus in urbe Samaria & Samaritæ credidissent ipsi Evangelizanti regnum Dei, & nomen Christi, baptizabantur tum viri, tum mulieres, Actor. 8.12. ubi vires prædicantem Philippum & credentem populum & tum denum baptisatum. Ita idem Philippus eodem capite accepta occasione ex cap. 53. Esaiæ quod Eunuchus Reginæ Æthiopum legebat, nec intelligebat, Christum ei annunciat, tum ab Eunuco petit num crederet ex corde toto: atque ubi ille respondit *se credere Iesum Christum esse filium Dei*, baptizatur illico Philippi ministerio. Non est etiam ignotum quomodo solearent olim Catechumeni à Doctoribus in eum finem electis quos *Catechetas* vocabant, instrui. 1. per aliquot septimanas capita religionis Christianæ doceri & precibus atque jejuniis exerceri, tum deinde abjurare Paganismum, publicè profiteri se Diabolo atque pompis ejus renunciare, & Christi doctrinam fideliter amplecti, atque ita baptismatis sacramento sanctificari.

Infantes, quod spectat quoniam de infantibus tum fidelium, tum infidelium quæri potest. Hæc utraque quæstio breviter expedienda. *infideles* vocamus qui sunt ab omni fœderis divini confortio exclusi, quales sunt, 1. Hodie nisi *Iudai* qui non possunt pro fœderatis habeti, quum jam ab initio

initio Evangelii Christum obstinatissimè ejicant, qui caput est fœderis & vinculum unicum quo homines cum Deo ad salutem conjunguntur & extra quem nec spes ulla salutis affulget, Act.4.12. nec ulla est fœderis participatio. 2. *Turce*, qui religionem ex male consarcinatis Christianismi, Paganismi, Judaismi centonibus conferruminarunt. 3. *Pagani*, in quamlibet varias sectas & opiniones inter se divisi quæritur ergo, An eorum infantes ad Baptismum admitti debeant, necne. Ubi distinctione res expediri posse videtur. Nam filii infidelium vel ii intelligentur qui in potestate patrum suorum sunt & manent, vel ii qui potestati patri eripi sunt, & in Christianorum potestatem devenerunt, atque in eorum familiias assumpti sunt. Qui ergo in infidelium potestate sunt baptizari non debere certum est, quum sint ab omni ratione divini fœderis exclusi, non minus quam patres; atque adeò nulla est spes eos aliquo fructu baptizari posse, & potius credibile sit, esse à patribus in infidelitate instituendos & detinendos: in d. si patres in Christianorum ditione agant & eorum imperio subditi sint, ut sunt hodie Judæorum quamplurimi, non debent iis infantes eripi ut iis invitis baptizentur, quia jus divinum & Evangelii gratia jus naturale & humanum nequaquam tollunt. Jure autem humano & naturali filii sunt in potestate patrum suorum: ipsis igitur relulantibus non debent eripi filii ut ad Baptismum adducantur: quomodo & decretorum Glossator, causa 28. capit. *Iudeorum. Iudeis*, inquit, *non sunt auferendi eorum filii & baptizandi*, sed quando infantes infidelium in Christianorum potestatem jure belli, vel emptione, vel alia ratione pervenerunt, videtur aliter judicandum: quia enim sunt membra familiae Christianæ, ideo videntur censendi quasi essent liberi Christianorum ideoque non denegindus iis Baptismus. Et verò jussit Deus circumcidere non tantum pueros Israelitarum, vel um etiam qui in domibus ipsorum nascebantur aut ab iis empti fuerant de alienigenis, ut disertè dicitur, Gen.17. 12. Jam autem sub Novo Testamento non est restrictior gratia quam sub Veteri, sed amplior potius & effusior, quod igitur factum est circumcisione, quidni etiam Baptismo fieri posset?

Sed de fideliis infantibus hic peculiariter nobis est sermo. Fidelium autem infantes quum dicimus, non eos intelligimus modò qui ex utroque parente Christiano propagati sunt, sed qui etiam ex altero fideili & altero infideili, prout declarat Apostolus, 1. Corint. 7. 14. *maritum infidem ita sanctificatum esse in uxore fideili, & uxorem infidem in fideili marito*, ut eorum filii sancti sint, hoc est, ad Dei fœdus pertineant; adeoque à baptismatis sacramento non sunt excludendi. Quid autem si fœdus continuâ serie non processerit à majoribus & patribus in nepotes & posteros, sed aliquamdiu fuerit interruptum, ita ut avus aut abavus, verbi gratia, fuerint fideles, pater verò à Christianismo defecerit ad infidelitatem. Respondent vulgo Doctores nostri, ejusmodi infidelis patris filium non esse tamen à Baptismo prohibendum, argumento ejus quod docet Apostolus Rom. II. 16. *si primitia sancta sancta est massa*, &c. plus enim prodest infanti quod

avum aut ab avum habuit fideles, quām nocere potest quod patrem habet degenerem. Et verò Iquum Deus gratiam fœderis sui in multas ætates extendat, eam restringere non est nostrum. Itaque locum hūc habere par est vulgarem regulam quæ docet favores esse ampliandos, quæ sunt quoque Calvini verba epistola ad Farellum quæ incipit. *Quid de causa.*

Jam ad Baptismum admittendos esse fidelium parvulos, etiam antequam ad annos discretionis pervenerint, variis rationibus confici potest: rationem præcipuam Catechetes noster à Circumcisione desumit, cuius argumenti pondus ut pateat, hæc duo supponi oportet. Alterum est, duo Novi Testamenti Sacraenta veteribus duobus sacramentis ita esse institutione Dei subrogata ut Circumcisioni quidem Baptismus, Paschati verò sacra Eucharistia successerit. De Eucharistia satis docuit Christus, quandoquidem statim post celebrationem ultimi Paschatis, sacramentum Cœnæ instituit. Baptismum autem circumcisionis substitutum docet Paulus, quum Coloss. 2. 12. Baptismum circumcisioni nomine indigit. Alterum est sub Novo Testamento non modò non esse restrictio rem Dei gratiam quām sub Veteri fuerat, verùm etiam ampliorem & longè ubiorem esse; neque minorem esse sub Evangelio fœderatorum curram, quam fuit olim sub lege. His positis argumentum ita est, Quod infantes Israelitarum cùm nulla adhuc fide actuali vel pœnitentia polarent, non obstabat quominus Deo circumcisione consecrarentur, sicut patet ex Gen. 17. Ergo neque sub Evangelio actualis fidei & pœnitentiae defectus potest impedire quominus Christianorum liberi ad Baptismum admittantur. Nam si fidem & pœnitentiam actu non habent, semetamen fidei & pœnitentiae possident scilicet Spiritum Sanctum qui regenerationis atque aedificationis principium est. Sed & alia ex Scripturis depromi possunt argumenta & si enim nullibi *in manu* dicatur, Infantes esse baptizandos, necessaria tamen consecratione id ex Scripturis colligitur. 1. Ex illis verbis Christi ad quem quum essent infantes adducti, ut eis manus imponeret & precaretur, & adductores ab Apostolis objurgarentur, audimus quibus verbis Apostolos Dominus redarguerit, finite, inquit, Matth. 19. 14. *ipso sparsivulos, & ne prohibite eos venire ad me,* talium enim est regnum cœlorum: Conclude jam, baptisini participem esse, multò minus est quām regni cœlorum jus habere: atqui infantes fidelium, teste Christo, jus habent regni cœlorum. Quis igitur eos esse debere participes baptismi inficietur, præsertim quum baptismus janua sit, quām Christus eis aperire vult, qui ad regni cœlorum participationem vocantur: quō multi pertinere volunt illud Christi, Johann. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non potest ingredi in regnum cœlorum.*

Præterea, ea est in salutis negotio signorum & rerum significatarum ratio, ut ad quos res significatæ pertinent, illi non debeant à signi participatione arceri, quum signum non alio fine sit institutum quām ut ejus perceptione de gratiæ significatæ communicatione confirmemur. Atqui ad infantes res significata baptismi pertinet: quid enim est baptismus,

signum

*signum fœderis, non minus quām olim circumcisio, Genes.17.11. Atqui fœdus non modō ad patres pertinet sed ad ipsorum semen, Genes.17.7. Quid iterum est baptismus, *sigillum iustitiae fidei* sive remissionis peccatorum ut de Circumcisione dicitur Rom.4. 11. Iam autem remissio peccatorum etiam ad infantes pertinet, tum quia fœdus gratiæ ad eos spectat, quibus promittitur peccatorum remissio, Jerem.31. 34. tum quia alioqui infantes omnes, qui in tenerâ illa ætate moriuntur, essent æternæ morti ad dicendi, quum sit mors stipendium peccati, Rom.6. 23. Illi autem peccati originalis corruptione deturpati sint: At quis tam duram adversus infantes sententiam pronuntiet, quos Christus tam amanter amplexus est, Matth. 19.14. Oportet igitur ut confiteamur obtingere eis posse ex Dei gratia peccatorum remissionem: atque hæc ut significaret Petrus, Actor.2. v.38.39. postquam dixit; *Baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum, & accipietis donum Spiritus Sancti;* subiungit statim, *Vobis enim facta est promissio & liberis vestris,* scilicet illa remissionis peccatorum & donationis Spiritus, sed quid est, ut hoc tertio loco adjungam, *Baptismus;* Respondet Paulus, *esse lata rum regenerationis in verbo, Tit.3.5.* Atqui regeneratio sive donatio Spiritus ad liberos etiam nostros pertinet, ut ex ore Divi Petri audivimus, & Paulus docet, Rom.11.16. *si radix sancta sit etiam ramos esse sanctos, &c 1. Cor. 7. 14. liberos fidelium esse sanctos.* Denique, qui *Spiritum Christi* non habet, non est ejus, Roman.9.8. Infantes autem fidelium sunt Christi, ut Christus significat, dum eos ad se venire jubet. Habent igitur *Spiritum Christi,* qui est & sanctificationis & regenerationis. Non est etiam illud oblivio ni tradendum quod Scriptura testatur, fuisse saepius integras familias ab Apostolis baptizatas, ut de *Lydia* familia dicitur, Actor.16.15. & de *Commentariensis* domo ibidem 11.33. & de *Stephane, 1. Corinth.1.16.* solebant igitur Apostoli, ubi patresfamilias Evangelii prædicatione ad Evangelium converterant & eos & ipsorum familias baptisme consecrare: *Quis autem à se obtinere possit ut credat in hujusmodi familiis nullos fuisse infantes, quum nihil frequentius sit quām pueruli in familiis?* Illi ergo baptizabantur. Addere possum, ultimo loco, continuam in Ecclesia Christiana praxim, cuius certissimi testes sunt vetustissimi patres, *Iustinus Martyr, Ireneus, Tertullianus, Basilius, & alii* in Ecclesiâ continuâ serie doctores. Concludamus ergo, Christianis omnibus parentibus id cordi imprimitur esse debere, ut & infantes suos baptismō tingi curent, & baptizatos pro ætatis captu in ratione veræ pietatis instituant, ut & de re significata sui baptismi doceantur, & quæ ipsorum nomine in baptismō promissa sunt, serio ac diligenter executioni, per totam vitam, mandare moneantur.*

IN SECTIONEM LI.

De Cœna Domini. Ad quæstionem primam & secundam.

Quemadmodum ad vitam istam corporalem sustinendam duo imprimis necessaria sunt. 1. nos oportet generari, tum deinde genitos & vitalibus his auris fruentes nutritri & usu ciborum in vita conservari; haud secus res se habet in vita illa spirituali quam non natura facit sed gratia. Primum, regeneratione opus est, deinde, nutritione spirituali animæ: propterea duo Christus instituit sacramenta, Baptismum & Cœnam, ut prior i regenerationem obsignaret, posteriore quam haurimus ab ipso nutritionem & alimoniam repræsentaret: de Baptismo dictum, sequitur ut ad ea manum admoliamur quæ sacramentum Cœnæ respiciunt.

Atque hic ante omnia operæ pretium est ea nomina expendere quibus mysterium istud denotatur: quæ si non singula, certè simul sumpta in ipsius rei naturam & intrinsecam rationem nos facile deducunt. Cœna nomen inde desumptum est, quod tempore cœnæ, post celebrationem ultimi Paschatis, institutum est à Christo hoc sacramentum. Quam enim Pascha inter duas vespertas, ex præscripto legis, celebrari oporteret, & vellet Christus vel externa actionis circumstantia significare, se veteri sacramento novum & Evangelicum substituere: oportuit illo peracto, statim ad hanc institutionem properare. Hæc autem temporis circumstantia quum hodie atque adeo post primam institutionem, locum nullum habeat, haud abs re factum est, quod mutata est in Ecclesia Christiana temporis circumstantia, ut sacramentum istud manè potius quam vespere celebretur; quia jejuno corpore aptior est aliquantò anima & facilius extollitur ad rei significatæ præstantiam considerandam. Sed sunt & alia hujus sacramenti nomina, Actor. 2. 42. & 20. 7. *Fractio panis* vocatur, quia in fractione panis sita est præcipua pars ritus externi, lacerationem corporis Christi & dirissimam ejus passionem ab oculos ponens. Quod sit ut non Apostolicis tantum temporibus, verùm etiam multis postea sacerulis usurpata fuerit inter Christianos hæc fractio, quemadmodum ex Ireneo, Clemente Alexandrino, Cyrillo, & aliis liquere potest. Deinde nuncupatur etiam *Poculum & panis benedictionis*, 1. Cor. 10. 16. quia scilicet benedictione consecrantur elementa externa ut ad rem sacram & cœlestem designandam applicentur. Vocabatur & *Communio corporis & sanguinis Christi*, 1. Corinth. 11. 26. quia scilicet eo fine institutum est sacramentum ut non significet modò historicè, verùm etiam nobis mysticè exhibeat corpus & sanguinem illum vivificum, cui per veram fidem realiter communicemus ad animæ salutem dicitur & *Mensa Domini*, 1. Corinth. 10. 21. ut distinguantur à mensa communi, in qua cibi ministrantur ad vitam

cor-

corporalem, atque adeò à sacrificiis illis propriè dictis discernatur quibus aræ sive altaria sunt propriè destinata.

Veteri Ecclesiæ multa suppetivere nomina quibus hoc sacramentum indigitaret. I. Eucharistiam dixère veteres, quia eti pro singulis Dei beneficiis & gratiis nos esse oportet; sicuti tamen hic proponitur præcipuum illud beneficium Christi sese pro nobis peccatoribus in mortem tradentis, ita & jam speciali ceremoniâ opus fuit, quâ gratiæ Deo pro tam insigni beneficio publicè à fidelibus omnibus agerentur. Observabis etiam ἀγέρτω, id est, charitatem dictum esse; quia sicuti fidei in Deum nostræ subsidium est, ita mutuæ quam inter nos colere debemus amicitiæ charitatisque vinculum. Est etiam sæpius quum sacrificium vocant, non quasi ibi Christus realiter sacrificetur propter expianda peccata vivorum & mortuorum: Sed quia commemorationem & repræsentatio unici illius sacrificii semel à Christo in cruce peracti, ut ait Chrysost. hom. i. in Epist. ad Hebræos, Non aliud sacrificium ut *vetus Pontifex*, sed unum idemque semper facimus vel potius commemorationem sacrificii operamur. Nonnunquam est cum Missam dicunt, propriè post Ambrosii tempora, à mittendo, sive quia post missos Catechumenos & exclusos à cœtu sacro, post concepta illa verba, *Ite missæ est*, hoc est, missio vobis datur, solebat celebrari sacramentum Cœnæ, ad quod non tantum participandum sed ne contemplandum quidem certum est olim admissos non fuisse Catechumenos. Quod verò vulgo hodie dicitur à Pontificiis *sacramentum altaris*, illud eo fine factum est, ut significetur, in hoc sacramento verum esse & reale sacrificium; quia scilicet ubi est veri nominis altare, ibi veri nominis sacrificium esse oportet: Sed parùm omnino convenienter ita nominari pertendimus propriè, quum certum sit Christum in hujus sacramenti institutione non altari assedisse sed mensæ: neque minus manifestum sit, altaria nonnisi post 250. annos à Christo fuisse in Ecclesia vel extorta vel cognita. Et verò testatur *Arnobius*, lib. 6. contra Gentes, hoc fuisse Christianis objectum, *Quod neque aras, neque altaria fabricarent.*

Rem quod attinet, quemadmodum Deus nihil frustra facit, sed in operibus & institutionibus omnibus suis fines habet sibi propositos certos & fixos; ita haud dubium est quin propter necessarios fines hoc sacramentum & ipse instituerit & à nobis celebrari voluerit. Imprimis Jesus Christus hac sacri ritus ordinatione singulis fidelibus testatum voluit, & publico symbolo confirmatum, se *corporis & sanguinis* sui sacrosancti velle animas nostras sustentare, atque alere in spem certam æternæ vitæ, adeoque cœlestis suæ gratiæ sensum ita augere in animis nostris, ut *de fide in fidem proficiamus*, atque hoc modo in adultos tandem & perfectos viros evadamus. Itaque propter excellentiam repræsentationis & certitudinem exhibitionis Paulus vocavit hoc sacramentum *Communionem corporis & sanguinis Christi*, *1. Corint. 11. 26.* nec alio fine signa sacramentalia panis & vini Christus adhibuit, quam quod essent tantæ rei designandæ longè omnium aptissima. Quid enim in pa-